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O IIPETCEIATEJIOT HA COBPAHMETO HA PENVBJINKA MAKETOHHJA

CKOIIJE

Bp3 ocHosa Ha ujeHor 91, anuHeja 2 of Ycrasor Ha Penybnuxa Maxejonuja u
wienosute 132 u 137 op enosuuxor Ha Cobpanuero Ha Penybiuka Makeponwuja,
Bnagata Ha Penybiuxka Makegonuja Bu mnopnecysa Ilpepiyor - 3axkon 3a
U3MeHyBamhe M [OTNOJHyBame Ha 3aKOHOT 3a MEeH3UCKOTO M MHBAJIUJCKOTO
OCUTYpyBam-€, IITO I'0 YTBP/AY Ha ceHMLIaTa, ofgps>kaHa Ha 4.12.2018 roguna.

3a mpercraBuuunM Ha Bragara na Penybmmxa Maxeponuja Bo Cobpanuero ce
onpepenenu Mwia LlapoBcka, MUHUCTED 3a TPYZ U COLMjajiHA MOJIMTUKA U Tonyn
Bajpakrap, 3aMeHUK Ha MWHHCTEpOT 3a TPYJ M COLMjajHa TOJIMTHKA, a 3a
nopepenuy Josana TpeHueBcka, ipykaBeH cexpeTap BO MUHMCTEPCTBOTO 3a TPYA U
couujanHa nojutuka u VpeHa Pucrecka, paxoBojuTen Ha CeKTOp BO
MuHUCTEpCTBOTO 3a TPY/L U COLiMjaiHa MOJIUTHKA.

3AMEHUK HA ITPETCEJATEJIOT
HA BJIAJATA HA PEITYBJIMKA
MAKEJOHHUJA





ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
Во Република Македонија задолжителното пензиско и инвалидското осигурување како област е уредено со Законот за пензиското и инвалидското осигурување („Службен весник на Република Македонија” број 98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16, 132/16 , 35/18 и 220/18).

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
Со Предлог - законот за изменување и дополнување на Законот за пензиското и инвалидското осигурување се врши промена на влезниот критериум за зачленување во задолжителен пензиски фонд од задолжително капитално финансирано пензиско осигурување (втор пензиски фонд). Според постојната законска одредба, задолжителни членови на задолжителните пензиски фондови се сите лица кои по 1 јануари 2003 година прв пат се вработуваат и за прв пат се вклучуваат во задолжителното пензиско и инвалидско осигурување. По 12 години од имплементацијата на пензиската реформа се направи детална анализа на досегашните резултатите. Анализата ги опфати законските решенија донесени во минатото, процесите и фискалните импликации на двостолбниот пензиски систем. Неспорен е трендот на растечкиот дефицит на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија кој од 2008 до 2017 година се зголемил за 150%, поради донесување на несоодветни законски решенија (намалување на стапки на придонес, зголемување на пензии  надвор од системските одредби за усогласување на пензии содржани во закон, ослободување од плаќање на придонеси и сл.). Исто така, анализата покажа нееднаквост на пензиите на сегашните и идните пензионери и нерамноправна распределба на осигурениците (работниците) во двостолбниот пензиски систем. Сите овие фактори пропратени со стареењето на населението во РМ имплицираат структурни прилагодувања во пензискиот систем.
Со предлог - измените се врши промена на критериумот за распределба во задолжителниот II столб со воведување на јасен критериум за членство во II столб – датум на раѓање. Со измените се предлага овој критериум на прво вработување да се замени со година на раѓање (ЕМБГ), односно сите лица кои се родени по 1 јануари 1967 и се помлади од 40 години должни да се зачленат во втор пензиски столб. Со ваквиот критериум се исклучуваат од членство во втор пензиски столб лицата кои се постари од 40 години. Пресекот за членство врз основа на возраст е направен бидејќи вториот столб функционира по принципот на капитализација на средствата од придонес, за што потребно е подолг рок на инвестирање на средствата заради нивно оплодување и за обезбедување на достоинствена пензија и пензија која нема да биде помала споредбено со пензијата која членот би ја добил како осигуреник само од прв пензиски столб. За повозрасната категорија на осигуреници е пократок работниот век и со тоа и пократок е рокот за инвестирање и оплодување на средствата. Од членството во вториот столб се исклучуваат осигурениците кои се со стаж на осигурување со зголемено траење поради краткиот период на осигурување и раното пензионирање. Постојните заменски стапки за пресметка на пензија не кореспондираат со учеството на придонесот кој го плаќа осигуреникот. Постојните заменски стапки не се праведни и се на штета на членовите во вториот столб. Се врши зголемување на заменските стапки за членови на двостолбниот пензиски систем. Едновремено се врши прилагодување на заменските стапки за членовите во првиот столб. Со предложените измени и дополнувања се предлага пензиите да се усогласуваат два пати годишно на 1 јануари и 1 јули секоја година според пораст на трошоците на живот, а доколку бруто домашниот производ во претходната година има реален пораст повеќе од 4% ќе може да се изврши и дополнително усогласување.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Средствата за имплементација на предложените измени и дополнувања на Законот за пензиското и инвалидското осигурување средствата се обезбедуваат со Буџетот на Република Македонија за 2019 година.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТ
Средствата за имплементација на предложените измени и дополнувања на Законот за пензиското и инвалидското осигурување се обезбедуваат со Буџетот на Република Македонија за 2019 година.
ПРЕДЛОГ - ЗАКОН
за изменување и дополнување на Законот за пензиското и инвалидското осигурување
Член 1


Во Законот за пензиското и инвалидското осигурување („Службен весник на Република Македонија” бр. 98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16, 132/16, 35/18 и 220/18),  во член 15 став (1) по точката 1) се додава нова точка 2), која гласи:


„2) лице на практикантска работа согласно закон“ 
Точките 2), 3) и 4) стануваат точки  3), 4) и 5).  
Член  2

Во член 34 во ставовите (1) и  (2) процентот „0,75“ се заменува со процентот  „1“, процентот „0,86“ се заменува со процентот „1,14“, процентот  „0,375“  се заменува со процентот  „0,5“, а процентот „0,43“ се заменува со процентот „0,57“.
Член  3
Членот 37 се менува и гласи:

„(1) Пензијата се усогласува од 1 јануари и 1 јули секоја година според процентот на порастот на индексот на трошоците на живот во претходното полугодие во однос на полугодието кое му предходи објавени од Државниот завод за статистика. Во случај кога порастот на трошоците на живот се со негативен предзнак, не се врши усогласување на пензијата.  
 (2) Заради примена на став (1) на овој член, пензијата остварена во тековната година претходно се сведува во месечен износ според порастот на нето платите од декември предходната година во однос на просечната нето плата истата година.

(3) Доколку бруто домашниот производ во претходната година има реален пораст повеќе од 4%, покрај усогласувањето од став (1) на овој член, пензијата се усогласува од 1 април тековната година во процент кој претставува разлика помеѓу реалната стапка на пораст на бруто домашниот пораст во претходната година и стапката од 4%.“
Член 4

Во член 87 во ставот (1) зборовите „членовите 82, 83 и 84“ се заменуваат со зборовите „членовите 82, 83 , 84,  91-а и 91-б“.

Член 5

Во член 88 во ставот (1) зборовите „членовите 82, 83 и 84“ се заменуваат со зборовите „членовите 82, 83 , 84,  91-а и 91-б“ .

Член 6

По членот 91 се додава нов наслов и два нови члена 91-а и 91-б,  кои гласат:
„Осигуреници од Агенција за разузнавање и Оперативно - техничка агенција
Член 91-а
(1) На вработен  со посебни должности и овластувања во Агенцијата за разузнавање, стажот на осигурување му се смета со зголемено траење и тоа секои 12 месеци ефективно поминати на тие должности и овластувања се сметаат како 16 месеци стаж на осигурување.
(2) Вработен од ставот (1) на овој член кој има најмалку 25 години пензиски стаж од кои најмалку 15 години ефективно поминати на работни места за кои стажот на осигурување се смета со зголемено траење и 55 години (маж), односно 50 години живот (жена), може да оствари право на старосна пензија, ако работниот однос му престане по потреба на службата.
Член 91-б
На вработен со статус на овластено службено лице во Оперативно - техничката агенција,  стажот на осигурување му се смета со зголемено траење и тоа секои 12 месеци ефективно поминати на тие должности и овластувања се сметаат како 16 месеци стаж на осигурување.
Вработен од ставот (1) на овој член кој има најмалку 25 години пензиски стаж од кои најмалку 15 години ефективно поминати на работни места за кои стажот на осигурување се смета со зголемено траење и 55 години (маж), односно 50 години живот (жена), може да оствари право на старосна пензија, ако работниот однос му престане по потреба на службата.“
Член 7

Членот 118 се менува и гласи:
„(1) Осигурениците од член 11 став (1) од овој закон, со исклучок на точките 9) и 15) и осигурениците од членовите 12 и 13 од овој закон, кои прв пат пристапуваат во задолжително пензиско и инвалидско осигурување по 1 јануари 2019 година и на датумот на пристапувањето се помлади од 40 години се задолжителни членови на вториот пензиски столб и пла​ќа​ат при​до​не​с во задолжителен пен​зи​ски фонд по сопс​твен из​бор се до​де​ка има​ат својс​тво на оси​гу​ре​ник во за​дол​жи​тел​но​то пен​зи​ско и ин​ва​лид​ско оси​гу​ру​ва​ње.
(2) На осигурениците кои се членови во вториот пензиски столб според член 118 од Законот за пензиското и инвалидското осигурување („Службен весник на Република Македонија” број 98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16, 132/16, 35/18 и 220/18) и кои се родени по 1 јануари 1967 година им продолжува членството во вториот пензиски столб.

(3) Осигурениците на кои стажот на осигурување им се смета со зголемено траење и осигурениците од Глава VII - Стекнување и остварување на правата на определени категории осигуреници под посебни услови, не се опфаќаат во вториот пензиски столб.
(4) Осигурениците од ставовите (1), (2) и (3) на овој член кои во текот на осигурувањето ќе добијат основ на осигурување според член 11 став (1) точки 9) и 15) од овој закон или во текот на осигурувањето им се утврди стаж на осигурување со зголемено траење, престануваат да бидат членови во вториот пензиски столб.

 (5) По исклучок од ставовите  (1), (2) и (3) на овој член, осигурениците на кои стажот на осигурување им се утврдува согласно членот 100 ставови (2), (3) и (4) од овој закон кои се во работен однос или самовработени лица со полно работно време и за кои е утврдено ослободување од плаќање на придонесите од задолжително социјално осигурување согласно Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност, не се задолжителни членови во вториот пензиски столб за период за којшто е утврдено ослободувањето од плаќање на придонесите од задолжително социјално осигурување.“
Член 8
Членот 119 се менува и гласи:

„На осигурениците членови во вториот пензиски столб според член 119 од Законот за пензиското и инвалидското осигурување („Службен весник на Република Македонија” број 98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16, 132/16, 35/18 и 220/18) им продолжува членството во вториот пензиски столб.“
Член 9
Членот 132-а се брише.

Член 10

Во член 157  став (1) во точката 6) по зборот „Фондот“ се додаваат зборовите „и средствата од надоместок за вршење на работите што му се утврдени со Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување“.   
Член 11

Во член 159  по  ставот  (4) се додава нов став (5), кој гласи:


„(5) По именувањето на директорот, односно заменик директорот  на Фондот се склучува менаџерски договор меѓу именуваниот директор односно заменик директорот  и Владата на Република Македонија.“


Ставовите (5), (6) и (7) стануваат ставови (6), (7) и (8).  

Член 12
Во член 161 ставот (2) се менува и гласи:

„(2) На годишниот план за вработување мислење дава Министерството за информатичко општество и администрација“.

Во ставот (3) бројот „30“ се заменува со бројот „1“.
Член 13
По член 164 се додаваат два нови члена 164-а и 164-б, кои гласат:

                                                                „Член 164-а

                (1) Вработените во стручната служба на Фондот се класифицираат во следниве категории и нивоа:

 - категорија Б - раководни административни службеници 

- ниво Б1 раководен службеник од прво ниво (директор на сектор, советник на директорот и шеф на кабинет на директор), 

- ниво Б2 раководен службеник од второ ниво (раководител на Комисија за оцена на работна способност, раководител на филијала Скопје, координатор на сектор, раководител на одделение – информатика, раководител на одделение за внатрешна ревизија, лекар специјалист,  информатичар I група и раководител на отсек за актуарство), 

- ниво Б3 раководен службеник од трето ниво (раководител на одделение- Централа, раководител на филијала од I група, информатичар од II група, актуарски аналитичар од II група и помошник раководител на Филијала Скопје) и 

- ниво Б4 раководен службеник од четврто ниво (раководител на Филијала  од II група, раководител на деловница, лекар и информатичар од III група), 

- категорија В - стручни административни службеници 

- ниво В1 стручен административен службеник од прво ниво (водители на отсек – Централа, стручен соработник – Централа, водител на отсек – Филијала, контролор – Централа, контролор - Филијала Скопје,), 

- ниво В2 стручен административен службеник од второ ниво (внатрешен ревизор на обука, соработник – Централа, контролор во Филијала Скопје,  коресподент,  преведувач – лектор во Централа), 

- ниво В3 стручен административен службеник од трето ниво (соработник – Централа, соработник – Филијала) и 

- ниво В4 стручен административен службеник од четврто ниво (соработник – Централа, соработник во Филијала, коресподент, преведувач – лектор во Филијала, контролор) и 
- категорија Г- помошно- стручни службеници 

- ниво Г1 помошно-стручен службеник од прво ниво (технички секретар, технички секретар – администратор, оператор, референт, контролор, организатор, ликвидатор – аналитичар, благајник, книговодител, техничар,), 

- ниво Г2 помошно-стручен службеник од второ ниво (стручен службеник од второ ниво (референт од второ ниво, оператор од второ ниво, архивар - деловодител), 

- ниво Г3 помошно-стручен службеник од трето ниво (архивар – деловодител од трето ниво, архивар, оператор од трето ниво, референт од трето ниво, дактилограф) и 

- ниво Г4 помошно-стручен службеник од четврто ниво (ликвидатор, оператор, референт од четврто ниво, архивар, архивар – деловодител  од четврто ниво).

            (2) Класификацијата на работните места во поднивоа во рамките на исто ниво од ставот (1) на овој член се:

ниво Б 1- подниво Б1/1, Б1/2 и Б1/3,

ниво Б2-подниво Б2/1, Б2/2, Б2/3 и Б2/4,

ниво Б3 – подниво Б3/1, Б3/2, Б3/3 и Б3/4,

ниво Б4 – подниво Б4/1, Б4/2 и Б4/3,

ниво В1- подниво В1/1, В1/2 и В1/3,

ниво В2 - подниво В2/1 и В2/2,

ниво В3 – подниво В3/1 и В3/2,

ниво В4 – подниво В4/1, В4/2 и В4/3

ниво Г4 – подниво Г4/1 и Г4/2.
            (3) Општите и посебните услови (стручни квалификации и работно искуство) на нивоата и поднивоата на работните места по звања наведени во ставот (1) и (2)  на овој член ќе бидат пропишани во Правилник за организација и систематизација на работните места.

                                                                                                

Член 164-б

                (1) Платите на вработените во стручната служба на Фондот од членот 164-а став (1) и став (2) од овој закон, се пресметуваат според бодови по категории и тоа:

 - категорија Б од 540 до 716 бодови, 

- категорија В од 430 до 540 бодови и 

- категорија Г од 300 до 400 бодови. 

                (2) Делот на плата за работниот стаж на административниот службеник се вреднува во износ од 0,5% од деловите на плата за степен на образование и за ниво, за секоја навршена година работен стаж, а најмногу до 20 %.

                (3) Вредноста на бодот за пресметување на платите на административните службеници од став (1) на овој член  се утврдува секоја година со одлука на Владата на Република Македонија на предлог на министерот за финансии и министерот за труд и социјална политика, која се донесува во рок од десет дена од денот на донесување на Буџетот на Република Македонија, а во рамките на предвидениот буџет и врз основа на вкупниот број на административни службеници распоредени по соодветните нивоа за тековната година.

                (4) Додатоците на плата на административниот службеник се определуваат согласно Законот за административни службеници.“

Член 14

Во член 191 пред воведната реченица се додава бројот „(1)“.


По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:


„(2) Средствата од надоместок за вршење на работите што му се утврдени на Фондот согласно Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување, можат да се користат  за  извршување на работите на Фондот кои се однесуваат на:

· воспоставување и унапредување на деловните процеси на Фондот поврзани со членството во вториот пензиски столб и распределба на средствата во вториот пензиски столб,
·  воспоставување и унапредување на деловни процеси на Фондот поврзани со остварување на  пензија од првиот и вториот пензиски столб и
· унапредување на информатичкиот систем на Фондот “.
Член 15
Во членот 228 во ставовите (2) и (4) по зборовите „2013 година“ се додаваат зборовите „до 31 декември 2018 година“.
По ставот (4) се додава нов став (5),  кој гласи:

„(5) За осигурениците од ставовите (1) и (3) на овој член за секоја натамошна година пензиски стаж исполнет по 1 јануари 2019 година до 31 декември 2019 година, пензијата се пресметува во висина од 1,54%, а за пензиски стаж пократок од една година, а најмалку шест месеци пензијата се пресметува во висина од 0,77%. За пензиски  стаж исполнет по 1 јануари 2020 година пензијата се пресметува во висина од 1,47%, а за пензиски стаж пократок од една година, а најмалку шест месеци пензијата се пресметува во висина од 0,735%.“

Член 16
Подзаконските акти чие донесување е утврдено со овој закон ќе се донесат во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 17
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“, а ќе отпочне да се применува од 1 јануари 2019 година, освен одредбите од член 9 од овој закон со кои се брише член 132–а кои ќе отпочнат да се применуваат од 1 април 2019 година и одредбите од член 13 од овој закон, со кои се додаваат два нови члена 164-а и 164-б, кои ќе отпочнат да се применуваат од 1 јуни 2019 година.
ОБ Р А З Л О Ж Е Н И Е  

НА ПРЕДЛОГ- ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ПЕНЗИСКОTO И ИНВАЛИДСКОTO ОСИГУРУВАЊЕ

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЕНЗИСКОTO И ИНВАЛИДСКОTO ОСИГУРУВАЊЕ

Со членот 1 се додава нова категорија на лица, практиканти, кои се офпатени со задолжително пензиско и инвалидско осигурување врз основа на инвалидност и телесно оштетување причинети со повреда на работа или професионална болест осигурени. Со членот 2 се врши зголемување на заменските стапки за определување на пензијата за осигуреници кои се членови на двостолбниот пензиски систем. Имено, заменските стапки во корелација со годините на работен стаж и износот на платите на осигуреникот се клучни варијабли во определување на висината на пензијата. Заменските стапки треба да ја одразуваат тенденцијата на пензиската теорија и пракса на поврзување на пензиските приливи (придонеси) со пензиските расходи (висината на пензијата), како во систем на тековно финансирање и генерациска солидарност така и во капиталното финансирано пензиско осигурување. 
Во повеќестолбниот пензиски систем, пензискиот придонес е намален од 21,2% на 18%, но распределбата на овој придонес ја следи тенденцијата на 2/3 во првиот столб и 1/3 во вториот столб. Поради намалувањето на овој параметар за пресметка на пензијата неопходно е прилагодување на заменските стапки пред се во делот на комбинираната пензија ( пензија која се остварува од првиот столб)  како и прилагодување на заменските стапки за осигурениците кои се само во првиот столб.  Ова се врши и со цел елиминирање на разликата во двата вида пензија од аспект на еднаквост на осигурениците.

 Со членот 2 се предлага зголемување на заменските стапки за членови во вториот столб за 1/3 или за 33%, односно од 0,86% (жена) за секоја година стаж на осигурување на 1,14% и од 0,75% (маж) на 1%. За членовите во првиот столб се врши прилагодување на заменските стапки за секоја година пензиски стаж навршен по 1 јануари 2019 година во висина на 1,54% а за секоја година стаж на осигурување навршен по 1 јануари 2020 година на 1,47% што е опфатено со членот 15 од предложените измени и дополнувања.
Со членот 3 се пропишува дека усогласувањето на пензиите ќе се врши два пати годишно од 1 јанауари и 1 јули секоја година според процентот на порастот на индексот на трошоците на живот во претходното полугодие во однос на полугодието кое му предходи објавени од Државниот завод за статистика.  Во случај кога порастот на трошоците на живот се со негативен предзнак, не се врши усогласување на старосната пензија. Исто така се предлага дополнително усогласување доколку бруто домашниот производ во претходната година има реален пораст повеќе од 4%.
Со членовите 4 и 5 се врши техничко усогласување со членот 7 од предлог измените и дополнувањата.   
Со членот 6 се врши дополнување на Главата VII со додавање на категорија на осигуреници вработени во Оперативно техничка Агенција и Агенцијата за разузнавање. Имено, како и за осигуреници од Министерството за внатрешни работи, Министерството за одбрана, АРМ и вработени во казнено поправни установи и за овластените службени лица во овие две агенции се воведува бенефициран стаж и можност за остварување право на пензија под посебни услови.
Со членот 7 се предвидува нов критериум за членство во задолжително пензиско осигурување. Задолжително се зачленуваат во втор пензиски столб сите осигуреници кои се родени по 1 јануари 1967 година и се помлади од 40 години на денот на нивното пристапување во задолжителното пензиско и инвалидско осигурување. 

Со членот 8 се предлага на осигурениците кои доброволно склучиле договор за пристапување во задолжителното капитално финансирано пензиско осигурување да продолжат со членство во вториот пензиски столб. Истовремено со одредбите на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување  на доброволните членови им се остава рок до 30 септември 2019 година да си го потврдат членството во задолжителен пензиски фонд со потпишување на нов договор за членство. 

Со членот 9 се предлага да се избрише одредбата со која се дефинира постоење на Одделение за  ревизија на решенија со кои се утврдуваат права од пензиското и инвалидското осигурување во Стручната служба на Фондот. Ова од причина што со постојното одделение за внатрешна ревизија и зајакнување на капацитетите на истото се постигнува целта на ревизија и во правата од пензиско и инвалидско осигурување

Со предлог измените и дополнувањата на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување се предлага Фондот на ПИОМ да наплатува надоместок за функциите кои ги извршува за потребите на задолжително капитално финансирано пензиско осигурување. Надоместокот се предлага да биде на товар на друштвата и истиот ќе се наплатува месечно во износ не повеќе од 0,1 % од секој уплатен придонес во прет​ход​ни​от ме​сец во пен​зи​ски​те фон​до​ви со кои упра​ву​ва​ат друштвата. Со членовите 10 и 14 од овие законски измени и дополнувања се врши допрецизирања на начинот на користење на средствата добиени по основ на овој надоместок. 
Со  членот 11 се уредува начинот на утврдување на бруто платата на  директорот и заменик директорот. 
Во Конечниот извештај на Овластениот државен ревизор за извршената ревизија на финансиските извештаи заедно со ревизија на усогласеност за 2017 година на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија дадена е препорака за соодветно регулирање на статусот на вработените во Фондот на ПИОМ кои согласно член 164 од Законот за пензиското и инвалидското осигурување се административни службеници како и неопходноста за распоредување на административните службеници соодветно на актите за систематизација и определување на платата.

Постапувајќи по препораката со членот 13 вработените во Фондот се класифицираат во категории и нивоа, се дефинира определувањето на платата на вработените и други права што е во согласност со Законот за административни службеници. Со членот 12 се врши усогласување со Законот за вработени во јавен сектор во однос на согласноста на годишниот план за вработување.
Со членот 16 се пропишува рокот за донесување на подзаконските акти, а со член 17 се определува датумот на примена на предложените измени и дополнувања.
II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предложените одредби се меѓусебно поврзани и поврзани со Предлог - законот за изменување и дополнување на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување.

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со предложениот текст на Закон за изменување и дополнување на Законот за пензиското и инвалидското осигурување ќе се уредат состојбите во однос на членувањето во вториот пензиски столб, определувањето на пензијата и други прашања од интерес на осигурениците и корисниците на пензија.

ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ
ОД ЗАКОНОТ ЗА ПЕНЗИСКОТО И ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ
КОИ СЕ МЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ
Член 15 
(1)  Со задолжително пензиско и инвалидско осигурување врз основа на инвалидност и телесно оштетување причинети со повреда на работа или професионална болест осигурени се:

1) учениците и студентите кога вршат практична работа за време на школувањето, односно студирањето;

2) лицата на издржување казна затвор, малолетнички затвор и на издржување на воспитна мерка во воспитно - поправен дом за време на редовна работа што ја вршат во текот на издржувањето на казната, односно мерката; 

3) здравствените работници со високо образование кои стекнуваат работно искуство за полагање на стручен испит и  

4) невработените лица за време на стручно оспособување и професионална рехабилитација. 

(2) Одредбите од став (1) точка 1) на овој член се однесуваат и на државјаните на Република Македонија кои согласно со важечките прописи се упатени на школување во странство.

(3) Одредбите од став (1) точка 1 на овој член се однесуваат и на странски државјани кои се наоѓаат на школување во Република Македонија ако државата, чии државјани се тие, исто така постапува со државјаните на Република Македонија доколку со ратификуван меѓународен договор не е определено поинаку.  

Член 34
(1) Старосната пензија за осигурениците од член 118 од овој закон се утврдува од пензиската основа во проценти определени зависно од должината на пензискиот стаж која за секоја година пензиски стаж изнесува 0,75% (маж), односно 0,86% (жена) од пензиската основа, а за пензиски стаж пократок од една година, а најмалку шест месеци изнесува 0,375 % (маж),  односно 0,43% (жена) од пензиската основа.

(2) Старосната пензија за осигурениците од член 119 од овој закон се утврдува од пензиската основа во проценти кои за секоја година исполнет пензиски стаж до нивната уплата на придонесот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување изнесуваат 2,33% (маж), односно 2,60% (жена), а за пензиски стаж пократок од една година, а најмалку шест месеци изнесува 1,165 % (маж), односно 1,30% (жена), но најмногу 11,65% (маж), односно 13,00% (жена) од пензиската основа. За секоја натамошна година пензиски стаж исполнет по нивната уплата на придонесот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување, пензијата се определува во висина од 0,75% (маж), односно 0,86% (жена), а за пензиски стаж пократок од една година, а најмалку шест месеци изнесува 0,375% (маж), односно 0,43% (жена) од пензиската основа.
Член 37
(1) Усогласувањето на старосната пензија се врши според движењето на индексот на трошоците на животот во висина од 50% и порастот  на просечно исплатената плата на сите вработени во Република Македонија во висина од 50%. 

(2) Пензијата од став (1) на овој член се усогласува од 1 јануари и од 1 јули секоја година според процентот кој се добива како збир на порастот на индексот на трошоците на живот во претходното полугодие и процентот на порастот на просечно исплатената плата на сите вработени во Република Македонија во предходното полугодие во однос на полугодието кое му предходи.

(3) Заради примена на став (1) од овој член пензијата остварена во тековната година претходно се сведува во месечен износ според порастот на платите од декември предходната година во однос на просечната плата истата година.

Член 87

(1) На работниците од членовите 82, 84 и 86 од овој закон старосната пензија им се утврдува од пензиската основа во проценти како збир од должината на пензискиот стаж навршен до 31 декември 2012 година и по 1 јануари 2013 година.

(2) На осигурениците од став (1) на овој член кои до 31 декември 2012 година имаат навршен пензиски стаж од 25 години, за секоја натамошна година им се утврдува процент од пензиската основа кој изнесува 1,08 (маж) и 1,29 (жена).

(3) На осигурениците од став (1) на овој член кои до 31 декември 2012 година немаат навршено пензиски стаж од 25 години, после овој датум им се определува процент кој до навршување на пензиски стаж од 25 години за секоја година изнесува 2,22% од пензиската основа за маж односно 2,35% од пензиската основа за жена. За секоја година пензиски стаж кој што е над 25 години се додаваат дополнителни 1,08% од пензиската основа за маж, односно 1,29% од пензиската основа за жена. 
(4) За осигурениците од ставовите (2) и (3) на овој член процентот за определување старосна пензија изнесува 2,48% за маж и 2,62% за жена за секоја година пензиски стаж до 31 декември 2012 година.  
Член 88

На работниците од членовите 82, 84 и 86 од овој закон за определување на инвалидска пензија според должината на пензискиот стаж се применуваат процентите од член 87 од овој закон со тоа што како најнизок процент до навршени 25 години пензиски се определува 62,0% од пензиската основа за маж, односно 65,6% од пензиската основа за жена.

Задолжително капитално финансирано пензиско осигурување
Член 118

 (1) Осигурениците од член 11, со исклучок на  точка 9,  14 и членовите 12 и 13 на овој закон, кои прв пат во задолжително пензиско и инвалидско осигурување пристапиле од 1 јануари 2003 година, се задолжителни членови на вториот пензиски столб. Осигурениците од Глава VII - Стекнување и остварување на правата на определени категории осигуреници под посебни услови, не се опфаќаат во вториот пензиски столб.. 

(2) Осигурениците од ставот (1) на овој член поради промена на својството на осигуреник, може само еднаш, по сопствен избор да го отповика утврдениот статус. Ова право осигуреникот може да го изврши најдоцна во рок од една година од настанатата промена.

(3) Осигурениците од Главата VII - Стекнување и остварување на правата на определени категории осигуреници под посебни услови кои се вклучиле во вториот пензиски столб можат, по сопствен избор, да остварат право на пензија од прв столб согласно со членот 34 од овој закон и право на пензија од втор столб согласно со Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување или единствено право на пензија од прв столб согласно со закон при што вкупниот износ на средства од нивната индивидуална сметка се пренесува во Фондот за исплата на старосна пензија.

         (4) По исклучок од ставовите (1) и (2) на овој член осигуреник до 29 години возраст кој е во работен однос или самовработен со полно работно време и за кој е утврдено ослободување од плаќање на придонесите од задолжително социјално осигурување во период до 12 месеци согласно со Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност, не е задолжителен член во вториот пензиски столб за тој период.

(5) По исклучок од ставовите (1) и (2) на овој член осигуренците од членот 100 ставовите (3) и (4) од овој закон кои се во работен однос или самовработени лица со полно работно време и за кои е утврдено ослободување од плаќање на придонесите од задолжително социјално

осигурување согласно со Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност, не се задолжителни членови во вториот пензиски столб за период за којшто е утврдено ослободувањето од плаќање на придонесите од задолжително социјално осигурување.

Член 119

 (1) Осигурениците од член 11 со исклучок на  точка 9, 14 и членовите 12 и 13 од овој закон , кои биле опфатени во задолжително пензиско и инвалидско осигурување до 1 јануари 2003 година, можат по сопствен избор да се вклучат во вториот пензиски столб, освен осигурениците од Глава VII – Стекнување и остварување на правата на определени категории осигуреници под посебни услови. 

(2) Осигурениците од став (1) на овој член не можат да го отповикаат сопствениот избор.

          (3) Осигурениците од Главата VII - Стекнување и остварување на правата на определени категории осигуреници под посебни услови кои се вклучиле во вториот пензиски столб можат, по сопствен избор, да остварат право на пензија од прв столб согласно со членот 34 од овој закон и право на пензија од втор столб согласно со Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување или единствено право на пензија од прв столб согласно со закон, при што вкупниот износ на средства од нивната индивидуална сметка се пренесува во Фондот за исплата на старосна пензија.

Член 132-а

(1) Решенијата со кои е утврдено право од пензиското и инвалидското осигурување и решенијата за плаќање на придонесот за пензиско и инвалидско осигурување од членот 107-в од овој закон задолжително подлежат на ревизија.

(2) Ревизијата од став (1) на овој член ја врши Одделение за ревизија на решенија со кои се утврдуваат права од пензиското и инвалидското осигурување во Стручната служба на Фондот.

(3) Ревизијата од став (1) на овој член се врши во рок од 15 дена од денот на донесувањето на решението.

(4) Фондот поблиску го уредува начинот на вршењето на ревизијата од овој член.

(5) За извршената ревизија од став (1) на овој член Фондот доставува месечен извештај до Министерството за труд и социјална политика.
(6) Одделението за ревизија од ставот (2) на овој член води евиденција согласно со Законот за општата управна постапка за предметите по кои е извршена ревизија која содржи назив на филијалата која го донела решението, видот на правото, предмети по кои е извршена ревизија, предмети по кои решението е потврдено, предмети по кои решението не е потврдено заради погрешна примена на законските и подзаконските акти и решенија по кои што предметите се вратени, односно не се потврдени заради доставување на потребни докази.
Член 157
(1) Управниот одбор на Фондот:

1) донесува Статут и други општи акти на Фондот согласно со овој закон;

2) донесува програма и план за работа;

3) утврдува предлог буџетско барање до Министерство за финансии;

4) усвојува  завршна сметка на Фондот;

5) се грижи за редовно уплатување на придонесот за пензиско и инвалидско осигурување; 

6) одлучува за користење на средствата на Фондот;

7) предлага продажба на имот во сопственост на Фондот и

продажба на имот добиен во судска постапка по основ на неплатени придонеси за пензиско и инвалидско осигурување;
                      8) доставува предлог до Владата на Република Македонија за продажба на имот даден на трајно користење на Фондот ;
9) донесува одлука за продажба на акции и удели од вкупниот капитал стекнат по основа на трансформација на претпријатијата со општествен капитал;
10) се грижи и ја следи исплатата на посмртната помош на корисниците на пензија и на издвоените средства од пензиите за членарина; 

11) го следи остварувањето на ратификуваните меѓународните договори и меѓудржавните спогодби од областа пензиското и инвалидското осигурување;

12) разгледува прашања, извештаи, информации и други материјали во врска со состојбите и проблемите од пензиското и инвалидското осигурување и други работи од надлежноста на Фондот;

13) презема мерки за обезбедување и функционирање на информациониот систем на Фондот;

14) распишува јавен конкурс за именување на директор на Фондот
                      15) основа комисии и други работни тела и 

16) одлучува за други работи утврдени со закон и Статутот на Фондот.   

(2) Статутот и другите општи акти од ставот (1) точка 1 на овој член ги донесува Управниот одбор на Фондот, по претходно прибавено мислење од Министерството за труд и социјална политика. Управниот одбор ги донесува одлуките со мнозинство на гласови од вкупниот број на членови.

Член 159

(1) Фондот има директор и заменик директор кои ги именува Управниот одбор по пат на јавен конкурс. 
(2) Конкурсот од ставот (1) на овој член се објавува во три дневни весници кои се издаваат на целата територија на Република Македонија, од кои еден од весниците што се издаваат на јазикот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните кои зборуваат службен јазик различен од македонскиот јазик. 
(3) Во конкурсот се определува времетраењето на конкурсот кое не може да биде пократко од 15 дена.

  (4) Согласност на одлуката за именување директор, односно заменик на Фондот дава Владата на Република Македонија.

 (5) Директорот на Фондот, односно заменик директор  се именува за време од четири години.

 (6) По истекот на рокот од став (5) на овој член истото лице може повторно да биде именувано за директор, односно заменик директор 

(7) Директорот го претставува и застапува Фондот.

Член 161

(1) Директорот на Фондот во рамките на своите права и должности утврдени со овој закон:

1) раководи со Фондот и го претставува и застапува Фондот пред трети лица; 
2) донесува годишен план за вработување согласно со потребите на Фондот и начелото за соодветна и правична застапеност, а врз основа на Методологијата за планирање на вработувањата во јавниот сектор;
3) ги предлага основите на програмата за работа и планот за работа и презема мерки за нивно спроведување; 

4) донесува акти за организација и работа на Фондот и општ акт за систематизација на работите во Фондот во согласност со Владата; 
5) ги избира и разрешува работниците со посебни овластувања и одговорности; организира и обезбедува законито и ефикасно извршување на работите од делокругот на Фондот и е одговорен за законитоста во работата на Фондот;

6) предлага на Управниот одбор на Фондот прашања за расправа и донесува одлуки од негова надлежност;

7) се грижи за извршување на донесените одлуки, насоки и заклучоци на Управниот одбор на Фондот;

8) поднесува на Управниот одбор на Фондот извештаи и анализи за прашања од пензиското и инвалидското осигурување и дава предлози за решавање на прашања кои одлучува Управниот одбор на Фондот;

9)  ја организира и координира работата на вработените во Фондот и одлучува за остварување на нивните права и обврски од работен однос, согласно со законите и другите прописи од работните односи и колективни договор и 

10) врши и други работи кои со закон, Статутот или другите општи акти се ставени во неговата надлежност.

(2) Согласност на годишниот план за вработување дава Министерството за труд и социјална политика.

(3) Годишниот план од ставот (1) точка 2 на овој член се донесува до 30 септември во тековната за наредната година
Член 164

(1) Стручните, нормативно-правните, управните, управно-надзорните, материјално-финансиските, сметководствените, информатичките и другите работи на Фондот ги врши стручна служба чија внатрешна организација, делокруг на работа и услови за вработување поблиску се уредуваат со актите за внатрешна организација и систематизација на работите и задачите.

(2)  За вршење на работите од ставот (1) на овој член Фондот образува единствена стручна служба, филијали и деловници.

(3) Вработените во стручната служба од ставот (2) на овој член имаат статус на административни службеници, согласно со Законот за административните службеници.

(4) Вработените во Фондот кои вршат помошно-технички работи, имаат статус на помошно-технички персонал, согласно со Законот за вработените во јавниот сектор и општите прописи за работни односи.
Член 191

Средствата добиени со продажба од имотот на Фондот се користат за  намени утврдени со член 188 точка 1), 2) и 3) од овој закон.

Член 228

(1) Старосната пензија за осигурениците од членовите 11, со исклучок на точка 9 и членовите 12 и 13 на овој закон кои биле опфатени во задолжително пензиско и инвалидско осигурување до 1 септември 2001 година и кои не избрале да се вклучат во задолжително капитално финансирано пензиско осигурување  и имаат исполнет пензиски стаж најмалку 15 години се утврдува од пензиската основа зависно од должината на пензискиот стаж и изнесува: 

	     Процент

	Пензиски стаж 
	маж
	жена

	15 години

15 години и 6 месеци

16 години

16 години и 6 месеци

17 години

17 години и 6 месеци

18 години

18 години и 6 месеци

19 години

19 години и 6 месеци

20 години 

20 години и 6 месеци

21 година

21 година и 6 месеци

22 години 

22 години и 6 месеци

23 години

23 години и 6 месеци

24 години

24 години и 6 месеци

25 години 

25 години и 6 месеци

26 години

26 години и 6 месеци

27 години

27 години и 6 месеци

28 години

28 години и 6 месеци

29 години 

29 години и 6 месеци

30 години

30 години и 6 месеци

31 година

31 година и 6 месеци

32 години

32 години и 6 месеци

33 години

33 години и 6 месеци

34 години 

34 години и 6 месеци

35 години

35 години и 6 месеци

36 години

36 години и 6 месеци

37 години

37 години и 6 месеци

38 години

38 години и 6 месеци

39 години

39 години и 6 месеци

40 години
	  35

  35,9

  36,8

  37,7

  38,6

  39,5

  40,4

  41,3

  42,2

  43,1

  44,0

  44,9

  45,8

  46,7

  47,6

  48,5

  49,4

  50,3

  51,2

  52,1

  53,0

  53,9

  54,8

  55,7

  56,6

  57,5

  58,4

  59,3

  60,2

  61,1

  62,0

  62,9

  63,8

  64,7

  65,6

  66,5

  67,4

  68,3

  69,2

  70,1

  71,0

  71,9

  72,8

  73,7

  74,6

  75,5

  76,4

  77,3

  78,2

  79,1

  80,0
	  40

  41,3

  42,6

  43,9

  45,2

  46,5

  47,8

  49,1

  50,4

  51,7

  53,0

  53,9

  54,8

  55,7

  56,6

  57,5

  58,4

  59,3

  60,2

  61,1

  62,0

  62,9

  63,8

  64,7

  65,6

  66,5

  67,4

  68,3

  69,2

  70,1

  71,0

  71,9

  72,8

  73,7

  74,6

  75,5

  76,4

  77,3

  78,2

  79,1

  80,0


            (2) За осигурениците од став (1) на овој член за секоја натамошна година пензиски стаж исполнет по 1 јанауари 2013 година, пензијата се пресметува во висина од 1,61%, а за пензиски стаж пократок од една година, а најмалку шест месеци изнесува 0,81% од пензиската основа.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

(3) За осигурениците од став (1) на овој член кои биле опфатени во првиот пензиски столб до 1 септември  2001 година и кои не избрале да се вклучат во вториот пензиски столб и кои имаат исполент пензиски стаж помалку од 15 години старосната пензија се утврдува од пензиската основа во проценти кои за секоја година исполент пензиски стаж до 1 септември 2001 година изнесуваат 2,33% (маж), односно 2,60% (жена), а за пензиски стаж пократок од една година, а најмалку шест месеци изнесува 1,165% (маж), односо 1,30% (жена) од пензиската основа. За секоја натамошна година пензиски стаж исполнет по 1 септември 2001 година  а до 31 декември 2012 година , пензијата се пресметува во висина од 1,80% (маж), односно 2,05% (жена), а за пензиски стаж пократок од една година, а најмалку шест месеци изнесува 0,90% (маж), односно 1,025% (жена) од пензиската основа.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

(4) За осигурениците од став (3) на овој член за секоја натамошна година пензиски стаж исполнет по 1 јанауари 2013 година, пензијата се пресметува во висина од 1,61% (маж), односно 1,84% (жена), а за пензиски стаж пократок од една година, а најмалку шест месеци изнесува 0,81% (маж), односно 0,92% (жена)  од пензиската основа.      
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1. Hasus Ha mpepgyor: IIPEJIJIOI" ma 3akon 3a
U3MEHYBAame U [IOT0JIHyBale Ha 3aKOHOT
3a [IeH3UCKOTO ¥ MHBAJIMJICKOTO OCUTYPYBae

MuHucTepCcTBO/OPraH Ha [[p)KaBHa yrpaBa:

MuHMCTEePCTBO 3a TPYJ, U COLMjaIHa ITOJIUTHUKA

3.Iles Ha mpeIMeTOT:
Wudopmupare 3a mpeB3eMeHU aKTUBHOCTH

4. Bup ua npepnoror [TPEJJIOI na 3axkoH 3a
M3MEeHYBame U JIONOJHYBambe Ha 3aKOHOT
3a [IeH3KUCKOTO ¥ MHBAJIMIICKOTO OCUT'YpPyBame

5. KoHTaKT /uLie u 3Bame:

Vpena Puctecka

PakoBoguTes Ha CEKTOP 3a NMEeH3UCKO U UHBAJIULCKO
OCUTYpYBame

6. KonTaxT Tes./dakc Ui e-TorTa:
02 3106 651

IRisteska@mtsp.gov.mk

7. AKTUBHOCT

8. Bup Ha Oaparbe
() Perymarusa Bo Bpcka co EY
() Ipyra HOBa peryjaTuBa

() Hosa mporpama

() 3ronmemyBame/HaMaTyBamke
Ha [M0CTOeYKA IIporpama

() IIpepacrmpepmenba
() CojyBarme Ha [Be WK MOBEKe
pPOTpamMu

9. Ilen Ha bapameTo/IpeiIoyKeHaTa aKTUBHOCT:

10. Bpcka co BirajguHaTa rnporpama:/

11. DuckaaHy UMIIJIMKALAW:

CpepncrBarta 3a UMIJieMeHTaluja Ha
[pe/IJIOYKeHNTe M3MeHU U [IONOJIHyBama Ha
3aKOHOT 3a IIeH3UCKOTO U WHBAJIUICKOTO
ocurypyBame ce obesbepyBaar co byreror Ha
Penybinka Makenonwuja 3a 2019 roguna.

(wnjagu meHapu)

Bropa
ro/I.

YeTBpTa
rog,.

TexoBHa
roj.

Tpera
ro/.

BKyITHY TPOILIOLU 34 TTPeIJIOT0T
[TnaTu

Ctoku U yCIIyTu

Karmuran

Tpanchepu

BxyrHo:

OpobpeHu cpeficTBA 3@ MPeJJIOTOT
[Tnatu

Croxku u ycnyru

Kanutan

Tpanchepu

BxyrHo:

[Ipomena (pasnuka) of 0J00peHUTe CpesicTBa
(b-A)

[TnaTtu

Croku u ycinyru

Karuran

Bky1iHo:
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[Tnatwu

Ctoku u ycayru

Tpauchepu

HeTto uMnnkaimy Ha cpefcTBaTa Ha OPraHoT . - -
[TnaTu

Croxu 1 yciyTu
BkyrHo:

3ronemyBame/HamManyBambe Ha IPUXOJUTE

JomonHuTeHUM U3BOPYM HA (UHAHCHUpaAme WK
CIIOIe Ty Barhe Ha TPOLIOLMUTE

N3Bop:

Byiter va P M (o/1 HaZiloMeCTOKOT IPU ITPOU3BOZICTBO
1 YBO3 Ha TYTYHCKU MTPOM3BOAU 3a CIIPOBEAYBakhe Ha
NPEeBeHTUBHM MEpPKHM 32 3ADPaBCTBeHa 3alITHTa Ha
rpafaHure)

12. Heto 3rosiemyBame/HamajyBate Ha OpojoT Ha | - - -

Bpa6OTeHI/I BO BpCKa CO npejjoror

13. KakBu rapaHIiMy, 3aeMU WIU GPYIYM BUCTUHCKH | -
WM MOYKHU 0OBPCKM Ke TpousiesaT 3a Biazgara (a
Kou He ce HaBegeHu Bo Touka 11 A no 11 1)

14. Ako oBa mpercTaByBa Oapamwe 3a JOIMOJHUTEHU
cpejcTBa BO TeKOBHATA (UCKaNHA TOAMHA WA
HAZBOP 0 HOPMATHMOT LIMKJIYC Ha IMOJArOTBYBaH€e
Ha Oy1eToT, fajre 00pas3IoKeHue

15. [laTa Ha 3aBpIIyBambe Ha [IPOLIeHKATa

16. llara Ha ImofHecyBalbe Ha aHAIU3UTE [0
MuHucTepcTBOTO 3a  (bUHAHCUM 33  JoOuBame
MUCTIEHE:

17. Jara Ha pobuBame Ha  OATOBOP  Off | -
MuHKMCTEPCTBOTO 32 (PUHAHCUU:

18. Usmenu mnobapanu of MuUHUCTEDPCTBOTO 3a | -
puHaHCcuU

19. OproBop Ha MMHUCTEPCTBOTO-TIpeIaray: -

20. Ogrosop Ha MUHKMCTEPCTBOTO 38 PUHAHCUU: -

21. Janu wmwucnemwero Ha MwuHMCTEPCTBOTO 3a
(pvHAHCUY e 1afleHO BO MPUJIOT:

22. Opobpeno//lata

27.11.2018

[ToTruc Ha P KaBeH ceKkpeTap
WU JUPEKTOP Ha OPraH Ien/mecer/rof.
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